Gabinete Vereador Ronaldo Bento

Rua Marquês de Pombal, 40 / Bairro Rosário — Mariana
/ MG

RD(31) 3558-5523 ª vereadorronaldobentoG&Qgmail
.com

Requerimento N.º / 12020

Câmara Municipal de Mariana
: .j Á

EA P1 otocolado 80b n

Edson Agostinho de Castro Carneiro Em DW /U // 090 / Í ',J L

Presidente da Câmara Municipal de Mariana '
gáu_.ak&«_ª—&(âu,&º,g_

Dileto Plenário

O Vereador que este subscreve, reglmentalmente amparado, apresenta à Mesa,

ouvido o Plenário, para que após aprovado, seja remetido cópia deste procedimento à

Secretaria de Desenvolvimento Social, Delegacia da Polícia Civil e Quartel da Polícia

Militar, às duas últimas, caso queiram, prestar as seguintes informações:

Sabe-se que a melhor maneira para conter a propagação do novo Coronavírus é o

isolamento social, ou seja, a permanência no próprio lar. Porém, é necessário observar

que esta medida pode promover um risco para vítimas de violência doméstica, que

tendem a passar um tempo maior à mercê do agressor. De acordo com o site ISTOÉ,

estados como Rio de Janeiro e São Paulo já relataram um aumento relevante nas

notificações de violência doméstica, assim como em outras partes do mundo que

passaram pelo período de quarentena neste ano.

e Há um mapeamento ou estatísticas que demonstrem o aumento de

denúncias de violência doméstica no município, em função da

vulnerabilidade causada pelo isolamento social?

e Existe canal específico, de iniciativa do Poder Público Municipal voltado

para denúncia deste tipo de crime? — CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

APROVADO

é& D /0 !2090 z

Presidente Secietário

Câmara Municipal de Mariana "

" Diaitalizado com CamScanner

* Emcaso negativo, há a possibilidade de um esforço em conjunto das partes

(Secretaria de Desenvolvimento Soóial, Polícia Civil e Polícia Militar) para
criação de um canal municipal de denúncia voltado às vítimas de violência
doméstica, como a implantação das delegacias digitais e aplicativos ou, ao
menos, a adoção e divulgação do app MG Mulher desenvolvido pela

Polícia Civil de Minas Gerais, como uma ferramenta de combate à

violência doméstica?

* Ainda que não haja aumento de denúncias, devido ao período de

quarentena, é possível que haja um engajamento e campanha para reforçar

as orientações e demonstração de apoio às estas vítimas, através de cartazes

informativos expostos em pontos estratégicos, para que não se sintam

desamparadas neste momento?

Ao seguir a orientação de confinamento, muitas mulheres podem ser afligidas em

seu ambiente doméstico, tendo as chances de socorro diminuídas. Neste momento torna-

se essencial a demonstração de apoio e ajuda às vítimas.

CÂMARA MUNICIPAL DE
APROVADO |É RIANA

y 22 107 19090
ANAAUOI AÀ

Presidente É

m

Nestes termos,

Pede e Espera Deferimento

Mariana, 22 de abril de 2020.

( —” | “Ronaldo Alves Bento
Vereador

2 ccc MP a c ,.-,.--.=—.:..-_-u=:£-.;a_=_áégig.v,;:.'—n-.' 22

Digitalizado com CamScanner